
令和５年度 高知県ＡＴガイド人材育成事業
２月ガイド実地研修行程表

物部川エリアを周遊する２泊３日の旅行商品 テーマは『道』
1. ハイライト
① 土佐塩の道。それは、海と山、今と昔をつなぐ、ロマンあふれる道。
② その『塩の道』が木頭村と祖谷方面に分岐する起点の大栃村。そんな村の文化体験。
③ 四国の道と言えば、遍路道。遍路さんになって歩いてみましょう。
④ 四国の道にも認定されている風光明媚な歴史ある道をサイクリング。
⑤ 全国で一番小さな町だった赤岡町。昔は商都と呼ばれ、栄え賑やかな町。

２．伝達事項
①自家用車で来る方はサザンシティホテルの駐車場に駐車してください。
②サイクリングの場合、Eバイク、ヘルメットは主催者で用意します。サイクリングに
ふさわしい服装で参加してください。雨具、手袋、ネックウォーマーなど防寒対策もお
願いします。

③ハイキングの場合、歩きやすい服装、シューズで参加してください。

３．行程表
本研修では、以下の行程を使ってガイディングの実地研修を実施します。同行のみの研修
参加も可能ですが、講師がお客様役となり、皆さんが順番にガイド役として地域の魅力を
どう伝えるかロールプレイを繰り返す研修も予定しております。尚、詳細は申込者と調整
します。
月日 時間 行程 備考

2/6
（火）

08:45
09:00
10:00

12:30

サザンシティホテル集合
専用車にて出発
久保川見渡し地蔵
約 5.6km 2 時間 30 分

庄谷相 拓多目的集会所

塩の道のブリーフィング後、
ガイド付きウォーク

12:30
13:30

竹弁当
ラップやアルミ箔を使わず全て
自然に帰る弁当をご用意

13:45
昼食後、専用車にて大栃地区へ
まきの宿(山里の築 80年の古民家)
舞神楽見学・御幣切り体験

『いざなぎ流』とは、この旧物部村
周辺に伝承されてきた民間信仰
舞神楽保存会の皆様と体験



15:45
大栃町歩き(所要時間：約 30分)
専用車にてホテルへ

16:30
17:00

ホテルにて振り返り
解散

2/7
（水）

09:15
09:30
10:00
11:00
11:45

サザンシティホテル集合
専用車にて出発
お遍路さん小屋 松本大師堂
第 26 番札所 国分寺
寺カフェで休憩 後、出発

お遍路衣装を纏い、歩き遍路出発
国分寺では、庭園をながめながら抹
茶とお菓子を頂く

12:00
13:00

軍鶏鍋定食
坂本龍馬がこよなく愛したと言われ
る軍鶏鍋（サザンシティホテル内）

13:30

16:00

香南市サイクリングターミナル
乗車準備／鉄道跡トンネル／可動橋
ヤ・シィパーク／海岸線／天然色市場
距離：約 13km

創造広場「アクトランド」

サイクリングスタート
14:00 過ぎに可動橋を渡り、橋が上がる様子
を見学

サイクリングゴール
16:20
17:00

ホテルにて振り返り
解散

2/8
（木）

09:15
09:30
10:00
11:00

サザンシティホテル集合
専用車にて出発
とさを商店へ 赤岡町散策
絵金蔵 見学

赤岡町案内人浜田氏

12:00
13:00

中日そばとちりめん丼 とさお商店にて

13:00
14:00
15:30
16:00

弁天座 見学
弁天座にて振り返り
専用車にてホテルへ
解散


